Tractatus spiritualis sup quatnō c.lib. Thren. et  
oratione Hierem. Cap. 4.

Homō glos. affectuose. admirative.  
Luce. j. q̄o fiet istud. xxvij. q. iij. q. i. q. i.  
yli. cū ergo doctrina. glos. Hera at  
doctrina ē q̄ de cognoscit. et vnius  
cuiusq; stat⁹ vel defect⁹ nō ignorat.  
vn̄ Esa. xxvij. Glorificate dñz i do  
ctrinis. Hāc plebs iudeoz nō habuit: ō hostib⁹ sub  
iacuit. Un̄ bñ Hieremias spū meroris plen⁹ ait. Et  
sc̄m̄ ē postq; i captiuitatē redact⁹ ē iſl̄: et Hier̄z de  
serta ē. Sedit Hieremias flēs: et plāxit lamētatione  
hac in Hierlm̄: et amaro aio suspirās et eiulās dixit.  
Qūo sedet sola ciuitas plēa pplo. et Principiū thre  
noꝝ. Hieremias q̄ iterptat̄ excelsus dñs: pl⁹ signifi  
cat virū pfectū q̄ plāgit hier̄z: q̄ iterptat̄ pacifica. i.

sup eccliam militante: que recessit a pace virtutuz: et  
que ducta est in captiuitatē vītioꝝ: q̄ faciunt hoīem  
seruū et captiuū. Jo. viij. et vide qd̄ dixi. s. c. iij. oīo  
ne Hieremie. Recordare in verbo. serui dñsati sunt  
noſtri. Et sedit solus in amaritudine. idē thre. c. iij.  
sedebit solitarius. et op. facit ad hoc. xj. q. iij. quādo.  
Qūo plangit menia ciuitatis. sicut nec Christus  
Hierlm̄: sed pp̄lm̄. Luce. xix. Sed tropice pp̄l̄ in ca  
ptiuitatē ductū. vnde Esa. j. Et relinquet filia Sȳo  
sicut tuguriū in cucumerario: et sicut ciuitas q̄ va  
stā. Silis locutio in Michaea. iij. c. Indices (alias  
principes) eius in munierib⁹ indicabant. sacerdotes  
ei⁹ in mercede resp̄debat (als docebāt) et pp̄hete  
ei⁹ in pecuniis diuinabāt: et sup dñm requiescebat  
dicentes. Mōne dñs est in nobis: non venient super  
nos mala. Idecirco p. p. vos Sȳo quasi ager arabit.  
et hierlm̄ vt custodia pomerij erit. et transferunt̄ hēc  
verba et exponunt̄. j. q. i. indices. Et sic fit velhēmē  
exclamatio pp̄hete. plena fletibus. plena doloribus.  
plena admiratione et stupore. dicentes. Qūo sedet.  
Sicut em̄ cantica cantico Salomonis p̄cellūt alia  
cantica in quib⁹ sponsus Ch̄is et sponsa ecclia dul  
cib⁹ fruunt̄ amplexib⁹ ita et lamētationes Hieremie  
tropice sup eccliaz sunt lamētationes lamētationū:  
in quib⁹ sp̄sī ch̄i a sp̄sā ecclia absentia p. p multā  
puaricationē multis fletib⁹ deploraf. quū dīc. Qūo  
seder. Lātica decēt in p̄ria. Apoc. v. ibi. et cātabāt et  
xvij. ibi. Et cātabāt et Tob. xij. ibi. cātabāt alla.  
Lamētationes in huīs vite miseria. hinc David  
ps. lxij. Te decet hymnus deus in syon. et alibi. ps.  
lxvij. Btūs vir cuius est auxiliū abs te ascēsiones  
in cor. suo. dis. in val. lachry. in loco quem posuit.  
Luget aut̄ Hieremias quadrato alphabeto p. qua  
tuor. c. threnorū: vt oēs ad lamēta iūitet. q̄ hō qua  
tuor elemētis et humorib⁹ cōpactus. eē de cele. mil.  
in quadā. q. i. contra. iij. euāglia et. iij. cōcilia ḡia  
lia q̄ sunt sicut iij. flumina paradisiā ḡbus velut in  
quadrato lapide setē fidei structura cōsurgit et pma  
net. iij. Vtutes cardinales. de q̄bus Sap. viij. pecca  
uit. maxime istis t̄pibus malis. xv. di. c. j. et. c. sicut er  
de renū. post trāslationē. q̄. verū. Justū est ergoyt cū  
pp̄heta p̄ctā nra cū q̄ternario numero defleamus: et  
materiali numero nos intus exteriusq; renouem⁹.  
de q̄ renouatiōe sup in oīone Hier. thre. iij. scripti. in  
q̄. p̄ce. ps. cxvij. sup flumina. de pe. di. iij. in salicib⁹.  
vt q̄ sup flumina Babylonis captiui tenemur: abso  
luti p̄nia. et ḡra p̄fusi in nra syon ecclia triumphāte  
vera libertate p̄friamur. Cōstat aut̄ multa ḡia rex  
ē: et q̄rere multas differētias lachrymarū. aliter p  
p̄ria dāna: aliter plāgimus aliena. id est aliter plora  
mus desideria celestis p̄rie. aliter p scelerū immanis  
tate et terrore gehēne. vn̄ David ps. xlj. Fuerūt mi  
hi lachryme mee pa. et. Laborauit in gemi  
tu meo. His affectib⁹ fideles mouent. q̄ totum illud  
volumen Ezech. in sensu mentis trāciūt in quo  
erant scripte lamentationes carmē et ve. Ezech. iij.  
in prin. al. c. iij. in fi. ps. cxvij. Exitus aquarū dedu  
xerunt oculi mei et. vbi expositor. Tunc aqua vere  
deducit. q̄n̄ alternis vicibus. nūc illa culpa  
diluitur. quū viciſſim modo p̄ hac modo p̄ illa ḡra  
fletus effuderit. Educit aquā: qui nūc sua. nūc alie  
na p̄ctā deflet. vel qui nūc pro sua nanc p̄ aliena  
compungit̄ miseria. Biuidit aquā: qui q̄n̄q; luget  
mala q̄ cōmisit. quādoq; bona que omisit. Biuidit  
aqua: quādo viciſſim pro metu infernaliū tormen  
toꝝ. vel pro desiderio lugetur celestium gaudiorū.

Hoc modo est anima iuxta flumina: sicut dicitur. **M**uz  
meri. xxvij. de penit. dist. iiiij. in salicibus. j. c. ii. super lite  
ra **S**ade. super verbo. deduc quasi torrente. z. c. iiij. su  
per litera **P**ho: super verbo. diuisiones. **E**st autem  
lametatio ex meroze presentis vite, aut ex desiderio  
eterne vite, cordibus humanis dono spiritus sancti  
infusa compunctio. Terrene autem hierusalem et po  
puli excidium deploratur: ut presentis ecclesie dama  
defleantur. Et quia ruentes a fide populi captiuantur  
vniuersitatem anime que fuit templum spiritus sa  
cti ruina plangatur. j. ad **L**oz. v. **H**iero. Venerum chri  
sti templum anima credentis est. illam exornat illam  
vesti: in illa offer donaria in illa christum suscipe.  
**P**loraat autem Hieremias ad ruinas singulas ciuitatis  
et populi: ut discant singuli deflere propria: quoniam  
defleat ipse communia et aliena delicta. **D**icit ergo.  
**Q**uomodo sedet sola ciuitas et **H**istorice. Terrestris  
hierusalem populo spoliata. ignominia plena: inter  
hostes humiliata. Olim populosa inter hostes glo  
riosa. Facta est quasi vidua domina gentium. regis  
bus destituta. sacerdotibus desolata: templo profanato.  
et vasorum gloria explosa. auxilio dei destituta.  
**B**omina gentium: quas antea subuerterat et subin  
gauerat. Item secundum allegoriam. **D**ascasius.  
**Q**uomodo sedet sola ciuitas. Lachrymosus plaga  
da est ecclesia culpis ex gentibus. sponsi absentia vi  
duata. quomodo sedet sola ciuitas dei et angelorum  
auxilio desolata. Si enim sponsus cum ipsa esset: no  
n esset lugenda. quia non possunt filii sponsi lugere,  
quodcum illis est sponsus. **M**at. ix. et **L**uce. v. vnde et **H**iere. pre omnibus et pro omnibus flebat: non  
ruinam saxonum. sed hominum: Et illius quam de  
plorat signat miseriariam quoniam dicit. quomodo sedet.  
et sui plorantis: sicut et Job sedere in sterquilino pes  
ribetur. **J**ob. ii. Et de hac captiuitate historice et al  
legorice dicit in ps. cxlvj. Super flumina ba. il. se  
di. et c. de penit. dist. iiiij. in salicibus. Qui sedimus in  
throno regni celestis et virtutum. et stare noluimus.  
iure super flumina temptationum sedentes dolemus  
vnde **E**sa. xlviij. Descendesede in puluere filia **B**a  
bylonis. id est confusione peccati. sede in terra. non  
est solium filie chaldeorum. quem verba exponuntur:  
et leguntur. xxvij. q. v. si paulus. Sic nostra hierusalē  
sancta ecclesia quam in membris suis quod plurimis  
multipliciter offendit: non est ei solū dignitatis vir  
tutum et gratie: sed sordidatur in terrenis vitis. vnde  
**H**iere. plangit non modo quia sedet terrenis ope  
ribus sordidata: sed quod sola et quasi vidua. quod pro tur  
pitudinis seditate a spōlo derelicta. **H**iere. iiij. Tu au  
tem fornicata es cum amatoribus multis. tamen re  
uertere ad me dicit dominus. non vere vidua scili  
cer. nam etiā ad tempus a sposo dehincitur: sponsalita  
tis tamen iura retinentur: ut si redire per penitentiā  
voluerit. sponsum retribuat nulli tributo subiacens  
peccati. Unde dicitur. Quomodo sedet sola. desola  
ta destituta. humiliata. sola sine auxilio dei et angelo  
rum. Talis solitudo mala est. **E**ccl. iiiij. Ne soli. lxxij.  
di. in omnibus. viij. q. i. illud. extra de sta. mo. c. ii. id  
est sine charitate. alias solitudo sancta est. de pe. di. ii.  
**S**. romanos. v. quando adam. alias est capitellum:  
vbi de hoc. et pre. c. in oībus. et de qua **J**ob. iiij. Edifi  
cant sibi soliditudes. vnde. **B**en. Anima sancta so  
la esto. ut soli oīum serues te ipsum. quem tibi ex oībus  
elegisti. fuge pu. fuge ipsos domēticos. secede ab ami  
cis et intimis. et ab illo quod tibi ministrat. an nescis ve  
recindum te habere sponsum: qui nequaquam velit in

dulgere presentiam suā presentibus ceteris: secede ergo  
potius mente quod corpore. non pro tpe: sed deuotione  
sed spiritus: sed intentione: qui sic panibus spiritualibus  
saturni. **M**ar. viii. i. in. c. **T**hen. super litera. **J**oth.  
in cert. Sedebit sola ciuitas. aia vel eccl. que ecclia  
vocetur. ciuitas dixi in prima parte istius operis. su  
pra in. s. et primo quidem. s. qd autem ecclesia. in ca.  
lxj. Ciuitas ecclesia ciuium populi christiani vnitatis.  
de cō. di. j. ecclia. Ecclia nūc scissa: occidētalis p. vītā  
malam in pluribus. orientalis per hereses et schis  
mata. xxvij. q. i. quoniam vetus. Plena populo. ec  
clesia ex gentibus et tribubus et linguis cōgregata:  
et per totum mūndum dilatata infidelibus populis.  
xvij. dist. legimus. plena etiam quondam virtutibus  
et suffragiis sanctorum: quasi ciuitas plena populo:  
nunc desolata: que prius pollebat diuinis operibus  
inter frequentias sodalium sanctorum. nunc inter  
hostes demones et facinorosos homines sedet squal  
lida: cui nulla est societas sanctorum. nulla cum fru  
ctu cōmuniō sacramentorum. nulla cum sponso par  
ticipatio. sed redacta in tributa vītorum et seruitu  
tem regum. extra de inīmu. ec. non minus. Facta est  
quasi vidua. non vere. vel ex toto: propter bonos in  
tra ecclesiā. de conse. dist. iiiij. queris. ibi. Sancta ma  
ter ecclesia que in sanctis est. Vidua. absente et indi  
gnato sponso. propter multos amatores se derelicto  
assumptos. **H**iere. iiij. Tu autem fornicata es cum ama  
toribus multis. **B**omina olim gētium denictarum  
scilicet vītorum **P**rincepis prouinciarū. quas hie  
rusalem tributarias fecerat. Facta est sub tributo  
chaldeorum. Allego. **P**rincepis prouinciarum ec  
clesia romana. princeps aliarum ecclesiarum. xxiij. di  
de constantinopolitana. facta est sub tributo vīto  
rum et censuum. in membris in maioriibus prelatis.  
Auerat christus cito a sua eccliesia. hoc tributum et  
hoc iugum. et hanc virgam diaboli exactoris. sicut  
in die madian. que interpretatur contradic̄tio. **E**sa.  
ix. Beth plorans plorauit in nocte. **D**ascasius.  
**P**loraat ecclesia in nocte. i. inter aduersa huīns vite.  
de hac nocte **J**ob. iiij. vel in nocte peccati posita. vnde  
Rom. xij. Non precessit. **J**ob. iiij. Sit noī. illa so  
litaria nec laude digna. Sed non ploraat suo arbitrio:  
sed miserante domino. nisi enim dominus misericor  
dia motus. **L**uce. viij. de vidua. eam solam sedere vi  
disset. minime plorasset. vnde et **L**uce. xxij. Conuer  
sus dominus respergit petrum: et sequitur. **P**etrus  
flevit amare. de pe. dist. j. petrus. in prim. dist. vbi. **B**e  
na. Respicere namque eius: misereri est. ps. xxiij. Re  
spice in me et miserere mei. quod non solum quoniam agi  
tur penitentia. verum etiam ut agatur dei misericor  
dia necessaria est. Item Amb. Beniqz quos iesus  
respicit. plorant delictum: vnde sequitur. Et recor  
datus est **P**etrus et c. Et lachryme eius in maxillis  
eius. **M**ar. Illa anime conscientia est. vultus in ma  
xillis formatur. Unde vniuersiisque qualitas in co  
scientia monstratur. conscientia vero que nouit pec  
cata sua. semper debet fonte lachrymarum irrigari.  
de pe. di. j. in prim. c. lachryme. c. petrus. De lachryme  
vtinam a maxilla ascendat usque ad celum. **E**ccl.  
xxv. a maxilla enim ascendat usque ad celum. Itē  
in nocte intus. aliena aura. **L**uce exterius. mūdi ad  
uersitate. peccatorum cecitate plorans plorat: quod in  
tus prius pungitur. et sic exterius proprijs lachry  
mis baptizatur: que de cordis fonte producuntur.  
quarum vberatem insinuans propheta **H**iere. ait.  
**P**loraat plorauit. Hoc modo non minus exterior

Solitu  
do du  
plex.

qz interior homo reformatus abluitur. Lachryme eius in maxillis eius. Maxille ecclesie sunt doctores et rectores, qui sciunt sua et aliena peccata plan gere, non tegere: de quibus dicitur in canticis. j.c. Pulchre sunt gene tue sicut turris. Ixij. dist. in pio. et Lanti. v. Bene illius sicut areole aromatum. et Lanti. vij. Sicut cortex malii punici: sic gene tue. In his enim doctoribus et prelatis quoniam sancti sunt ecclesie pulchritudo ostenditur, ut ait Christo. Et ipsorum predicatione in corpus ecclesie trahimur, q sicut plus ceteris in corpore Christi. mystico laborat. extra de reu. v. cum pridem. q. verum. ibi. propter laborum angustias. et. q. porro. ibi. quoniam si laboris causam et. Plus gemut et plorant eos quos videt in nocte delictorum versari et in cecitate erroris. Plorat sponsa ecclesia a completo sposi remota. de pse. di. iii. queris. ibi. sancta mater ecclesia que in sanctis est. In nocte ignorantie huius mundi plorat p ihs qui mortui iacent in peccatis. Plorat pro virginibus, continentibus, et coniugatis, qui se hospites et peregrinos constinent super terram. de pe. dist. i. fleat. Non est qui cōsoletur eam ex omnibus charis eius. sanctis scilicet vel angelis: nisi recipiat consolationem spiritus sancti, qui propterea paracletus. i. cōsolator dicitur Jo. xv. Unde omnes amici eius spreuerunt eam, quia deus spreuit eam: dum subtrahit ei auxilium. xxiiij. di. nabuchodonosor. v. idem. ibi. cu vero aliquos. et glo. trader. Et facti sunt ini mici, cuius eius inimicus. ca. xc. di. sic inimicus, a cuius equitate non possunt discordare. Item. Non est qui cōsoletur eam, vero consolatore amissi. s. spiritus sancto, qui sunt potius inimici, de quibus di. Hiere. ix. Omnis amicus fraudulenter incedit. Facti sunt ini. quum in die iudicii secundum apostolum ad Rom. ii. insurgent cogitationes miseram animam cruciantes: et demones pessimis persuasores qui nunc decipiendo ut amici blandiuntur. Que sit autem que superius ploret: Pet. litera ostendit: que interpretatur domus, scilicet ecclesia. xxiiij. q. i. q. dignior. Quare ecclesia vocetur domus supra in prima parte isti operis dixi. in. s. et primo quidem. v. q. autem in. lxij. ca. Ista est domus Jacob primum synagoga in egyptum ingressa, et in captiuitate detenta: et domini clementia egressa secundum illud ps. cxij. In exitu israel de egypto dominus Jacob ecce. Et ecclesia sancta ex gentibus peccatis rursus in babylone captiuata. i. in confusione peccatorum, et ideo ploranda. Item. Omnes amici eius spreuerunt eam, quia ecclesia non nunquam pro peccatis suis affligitur: et condonatur tam ab interioribus, quam ab exterioribus inimicis qui se dicunt amicos. Simel plenitudo interpretatur ecclesia primitiva plena gratia. Actuum. ii. Mox pleni sunt seruore spiritus sancti. Actuum. vij. Elegi runt Stephanus plenum fidei. Hunc aceto furoris et odio in membris plena. Jo. xix. Has autem positum erat aceto plenum, et dolo. Actuum. xij. et maledictione et amaritudine et dolo in oze. ps. ix. q. iij. quorum os maledictione et c. Migravit Judas propter afflictionem et multitudinem seruitutis. Plenitudo enim delictorum suorum migravit. Judas scilicet peccator in captiuitatem: qui sibi accumulando peccata, provocauit dei iugementum, aliter enim ecclesiam dilectam et gloriosam non traduceret, i. permitteret tradiri deus in tantam vitiorum ignominiam. xxiiij. q. iij. nabuchodonosor. v. vasis ire, qui se amores non posse tradere dicit: quod nondum sunt completa peccata amor.

reorum. Gen. xv. xxij. q. v. s. hinc notandum: v. per scientes. Unde migravit Judas Ecclesia glorificas deum, afflita vitiorum seruitute, de virtutis ad virtutia, nec inuenit requiem, unde apostolus Roma. viij. Ut deo autem aliam legem in membris meis repugnat legi mentis mee. xxxij. q. v. cum paulus. de se. dist. iij. c. iij. Euadendi autem nulla alia via, nisi quod ipse demonstrat apostolus ibi ad Roma. gratia dei, per iustum christum. Ecclesia igitur libertate virtutum amissa, sepe in seruitutem gentium et in afflictionem vitiorum migrat: et nullam inuenit requiem, qz secundum Aug. num. iij. mala conscientia quiescit: sed de loco in locum fugiens, a persecutoribus comprehensa, grauiori affligitur angustia. Jure enim fit ut qui leue iugum domini fugiunt. Mat. xi. dura afflictione vitiorum premiantur, et qui libertatem virtutum in Christo promissam vilipendunt: afflictione conscientie premiantur, sicut enim cayn fraticida absconditus a facie domini vagus et profugus in terra. Gen. iii. sic in membris christum persequentes dum peccatum suum confiteri recusant: fugiunt a facie domini: indigni diuine miserationis respectu. de pe. dist. i. s. ex his. v. cayn. non sic electi: qui etsi mala faciant in conspectu dei faciunt et non descendunt ab eius misericordia et respectu pro scilicet coram ipso penitentiam faciunt. de pe. dist. i. et evenit. Habitauit inter gentes, vitia vel demones, nec inuenit requiem in anima. Mat. xi. vitis instantibus vel demonibus. Omnes persecutores eius. Ecclesiæ, demones et tyranni et vitia, sunt autem hi mali persecutores, sunt et alii boni. de utrisque Augu. xxij. q. iij. qui peccat. Inter angustias, peccatorum et afflictionem, vitam tales angustiati et oppressi ere alieno. i. peccato quod est deus alienus, unde super illud ps. lxx. Non erit in te deus recens, dicit glos. Illud enim cuius deus est: quod deo preponit, in amore et amaro animo conuenient ad David. i. Reg. xxij. christum vultu desiderabilem, et conuertantur ad eum. Nulli enim (quod est mirabile) sic peccatis angustiati mori appetentes: et de morte peccati ad mortem penitentie, que est secunda mors. Apoc. iij. transire volentes: dicunt verbum Saul. iij. Reg. i. Sit super me: et interfice me: quoniam tenet me angustie. Contra tales dicitur Amos. v. Ne desiderantibus diem domini. Ad quid eam vobis? Dies domini ista tembre, et non lux. Ista etiam est angustia illa de qua Isa. xxvij. Loangustatum est stratum ita ut alter decidat, et pallium breve vtrunque operire non possit. Lectus est conscientia, de quo ps. vij. Lauabo per singulas noctes lectum meum, i. per singula peccata conscientiam meam, que sponsum christum et adulterum diabolum simul non valet admittere: quia nemo potest duobus dominis seruire. Mat. vij. et Luce. xvij. de pe. di. i. s. hoc idem. v. item nos, post duas cosum. Pallium breve amor, quod non potest amari simul deus et diabolus. Unde poeta. Secta bipartita quum mens discurrat utrumque: Alterius vires subtrahit alter amor. Ista est etiam illa angustia conscientie de qua Eccl. xij. Beatus qui non est stimulatus in tristitia delicti, i. quem non remordet conscientia pro delicto aliquo graui, quoniam sicut dicit glos. super illud ps. xlvi. adiutor in tribulationibus. Nulla maior et tribulatio, quam delicti conscientia. De ista est angustia demonum et vitiorum. Luce. xij. ibi coangustabunt te Grego. Aliungi spiritus vndeque animam coangustant, quando ei non solum operis ves-

ruin et locutionis atque cogitationis iniquitates replicant. Debet tabula interpretatur, vel ianua, ait pauper. Tabula inquit de qua raduntur mali clericorum. xij. q. i. nolo. l. dist. contumaces. vel tabula, penitentia. de pe. di. i. secunda. Janua foramen laterale christi ad ingrediendum in celum. Gen. vi. Ostium arce pones in latere deorsum. i. vnlus in latere christi. glo. pauper ecclesia primitiva. xij. q. j. dilectissimis. Uie syon ecce predicatorum scilicet parantes viam christo veniendo ad animam. Jo. i. Uie syon. virtutes ad supernam hierusalem ducentes ad solennitatem anime: cui sponsus ablatus est: quum anima de arte superne intentionis ad exteriores labitur actiones. solennitas eius est celestis vite intima contemplatio. sed non sunt qui veniunt ad solennitatem: affectus. s. prioris vite. qz scilicet non veniunt ad solennia contemplationis aie vel divine. vera enim anime solennitas et festivitas est deo. Amb. Qui christum intra se recipit: maximis pascitur delectationibus voluptatis. Sed hodie in ecclesia magis celebrantur solennia ventris et mentis. xluij. di. comestationes. xxv. di. ecclesie principes. Uie syon. Quoties ecclesia pro peccatis suis intus foris repletur furoris domini amaritudine: merito lugent vie. potest indestructe. gemunt sacerdotes. squallide sunt virgines. Uie sunt prophete patriarche et alii per quos ad christum qui vera est via. Jo. xiiij. venitur. sicut enim dicitur a christo. Luce: sic vie dicitur ab ipso. Unde Abraa prima via crededi appellatur. he lugent eo qz non sunt qui veniant ad solennitatem celestis patrie. qui enim presumt officio. nec ipsi intrant: nec alios intrare permittunt. Mat. xiiij. Iure autem sacerdotes virginibus copulatur inferius: quia virginitate sacerdotium pollet. lxxij. dist. minister et c. oportet. et quasi per totum. et virginitas regimine sacerdotum eget. Lugent eo qz non sunt. qui veniant ad solennitatem patrie celestis. ps. cxvij. Constituite diem solen. in condem. vsque ad cor. altaris. Uel angelorum. Dès porte eius destructure. eccle. i. sensus dissipati et vagi. destructure qz deberet esse ornate et custodite. ps. xxiij. aperite portas iustitie. Sed mois intrat per eas secundum Hier. ix. c. Et ideo squallet anime virginitas: et gemit regale. s. Ne. ii. sacerdotium. dum pro virtutibus replemur amaritudinibus vitiorum. Sacerdotes eius gementes. qui deberent gaudere in domino. Phil. iii. Bementes pro peccatis ex se gematum provocantibus. Uirgines eius. caste intentiones eius ecclesie. squallide. quia intus corrupte que deberent fulgere. Et ipsa. ecclesia scilicet oppressa amaritudine. vitiorum. Hier. ii. Scito et vide quia malum et amaru est reliquise te dominu deum tuum. De interpretatur ista. qz propter ista peccata enenunt super ecclesiam que dicta sunt. et dicitur. Facti sunt hostes eius in capite. heretici aut pagani aut mali catholici. Hostes ecclesie. xxiij. q. iij. de illis in capite. qz capita ecclesie languet: et ideo cetera membra ecclesie inficiuntur. vi. q. i. ex merito. et Avaritia in capite omnium. Amos. ix. id est in prelatis ecclesie precipue. Plena est ecclia avaricie. xcij. dist. diaconi. v. Iste sunt optimates capita populorum prelati scilicet ingrediētes pompatice domum israel. Amos. v. Vacce pinguis samarie. caluniam facientes egenis. clericis: que dicunt eis. asserte et bibe mus. Amos. viij. Hostes in capite. quia in prelatis demones hodie precipue dominantur. Pinguis sunt in peccatis pre ceteris. presumt ut deuorent et infle-

tur. viij. q. j. sunt in ecclesia. Inimici ei⁹. ecclesie. Loco cupletati sunt. disputanti facundia quum sit intelligendi penuria. Item hostes in capite. quum bonum opus corruptamente cōcipimus: diabolus in principio dominatur diminutio boni. afflictione mali. instant enim hostes fortiores aliquando in capite. ipsam bonis operis intentionem polluentes aliquando longiori. vnu voluntatum animam tentent impedientes. ab his tanto difficulter libera mur: quāto in capite superiores et locupletiores dominatur. Propter multitudinem iniquitatum eius. prelatorum ecclesie. Parvuli eius. ecclesie. populus lacte indigens consolationis. et panem doctrine pertens. j. eo. iiii. c. Parvuli petierunt panem et c. propter defectum boni exempli prelatorum instructionis et correctionis. Dicuntur in capillitatem. vitiorum et demonum. xij. q. iii. precipue. et c. ita ibi. vt qui possunt fueras ad gubernationem populorum. effectus si ruina multorum non habentes rectores aut defensores. Ante facie tribulantis. hostis visibilis vel invisibilis. vinculis delictorum constricti. ps. xiij. Qui tribu. me. exulta. si mo. fero. Uau interpretatur ipsa vel hec. scilicet ruina multorum afflita de qua sequitur. Et egressus est a filia syon celestis hierusalem. Secor puritas fidei. ornatius virtutum. Ista est ecclesia pulchra. de qua in Lanti. iiii. Tota pulchra es amica mea. Ab ea decor egreditur. quando hereticorum vel malorum catholicorum rabie sue co rumpitur. de qua dicitur. ps. cii. Confessio et decorum induisti. iterum ps. xcij. Confessio et pulchritudo in conspectu eius. Decus enim ecclesie et decor virtus et sanctitas est. de pe. dist. iij. S. romanos. versi. princeps et c. illa anima. Facti sunt principes eius. ecclesie pastores et rectores. xxvij. dist. ecclesie principes. qui utroq; cornu vtriusq; testamenti subditos deberent defendere. vel rebellantes percutere. xiiij. q. iij. cum in lege. Uelut arietes non inuenientes pascua. quum tamen tamq; fortes arietes ducatum gregibus prebere deberent. vij. q. j. sciscitari. Facti sunt velut arietes macri absq; pinguedine. de qua pinguedine. ps. lxij. Sicut adipe et pinguedine. charitatis. Non inuenientes pascua. pro se et populo. quia in scripturis pascua vite non inuenientes. Isid. Sanctorum scripturarum altitudine quasi montes pascue sunt. Abierunt absq; fortitudine. diuini verbi et virtutum. vbiq; eos error impellit. Ante factiem subsequētis. ante suggestionem diaboli. vt qui minare ad pascua vite gregem domini negligunt: ipsi ad pascua mortis ligati vadūt absq; robore virtutū. decor enim ecclesie in omnibus fidelibus est: sed maxime in sacerdotibus et altari servientibus. secundum Chrys. de hoc extra lib. vij. de immu. eccl. et de re. ec. lxxij. di. per totum. xliij. dis. sit rector. i. q. j. sacrosancta. et c. necesse. Hoc interpretatur oliua. ecclesia primitiva pacifica. Gen. viij. et vincita domini spiritus sancti. Actuum. ii. extra de sacra vnc. c. j. Et recordata est hierusalem dierum afflictionis sue. et prevaricationis omnium desiderabilium suorum: qui habuerat a diebus antiquis: quum tradiceretur (alias caderet) populus eius in manu hostili: et non erat (alias esset) auxiliator. Recordatur anima vel ecclesia afflictionis corporalis et spiritualis et prevaricationis mandatorum pro qua affligitur. recordatur utquam non ad consolationem: s; ad pene erageneratione. sexta illud Sap. v. quod in inferno dicturi sunt

sunt impii. Errauimus a via veritatis: et iustitie lu-  
men nobis non illuxit: sol non est ortus nobis lassa-  
ti sumus in via iniuriantis et perditionis: ambulau-  
mus vias difficiles: quid nobis profuit superbia ac  
dignitatum opulentia: transierunt omnia tanquam vni-  
bra mortis: in malignitate nostra consumpti sumus.  
Uiderunt eam hostes et cetera. Halde caendum est ut  
non solum ab interno iudice sabbata nostra expro-  
breantur: sed etiam ab hostibus deridentur? Si au-  
tem pro vanis nostris cogitationibus sabbata no-  
stra deridentur: quid de illis putandum est: qui quoniam  
domino vacare debeant: etiam flagitiosa committe-  
re non formidant? Si ergo deo vacare volumus ipsi  
soli corde et corpore vacemus. vnde ps. xlv. Hac-  
ate et videte quoniam ego sum deus. Sepe etiam in-  
tuetur ecclesia populum suum cadentem in manus  
hostium. i. demonum. Alius per avaritiam: alius per  
luxuriam cadit: et pro his et similibus deplorans ec-  
clesia: recordatur omnium desiderabilium suorum:  
id est que nobis promissa sunt in celis. vnde et nos  
per labimur: et ipsa peregrinatur. Expono et antepo-  
no textum qui sequitur. Heriserunt sabbata. Sab-  
bata quoque nostra i. festivitates non minus a nobis  
violentur: quam ab hostibus deridentur. vnde et dicitur.  
Ubi est deus eorum: clericorum? extra de vo. et  
vo. re. magne. Unde et dominus odit et projectat festi-  
vitates nostras. Pleni enim homicidiis: inmundici-  
tis: ambitionibus: et cupiditatibus: et avaritiis: et  
odiosis: et sacrilegiis: et sortilegiis: et crapulis: et ebrie-  
tatis: lotis manibus et cruentatis cordibus et co-  
scis: nostra sabbata non dominica celebramus. Esa.  
j. Audite verbum domini principes sodomorum pre-  
lati ecclesie: rectores mutorum a laude: populis go-  
morræ. populus asper. quia Sodoma interpretatur muta.  
Gomorra aspera. i. indebet. Quo mihi multitudinem victimarum vestiarum: dicit dominus?  
que victimæ impie sunt. Proverb. xv. j. q. v. non est  
putanda. xiii. q. v. scriptum. Plenus sum. q. d. fasti-  
dio et nauleo sacrificia vestra. psalms. xlir. Holocausta  
arietum et adipem pinguium et sanguinem agnorum  
et vitulorum et hircorum nolui. Quoniam veneritis an-  
te conspectum meum: quis quesuit hec de manib.  
vestris: ut ambularetis in atrijs meis? Ne offeratis  
ultra sacrificium frustra. Incensum abominationis  
est mihi. Neomenias et sabbatu et festivitates alias  
non feram. Iniqui sunt cetus vestri. Kalendas ves-  
tras et solennitates et festivitates vestras odiuit ani-  
ma mea: facta sunt mihi molesta et cetera. Et quum exten-  
deritis manus vestras: auertam oculos meos a vo-  
bis: et quum multipliqueaueritis orationes: non eray-  
diam: manus enim vestre sanguine: peccati cuius-  
cumque: plene sunt. Esa. primo. ad hec. pri. quest. j. q.  
sed obijcitur. cum sex. cap. sequentibus usque ad. q.  
cum vita. xlii. distinctio. cap. primo et secundo ter-  
tio. quest. septi. q. idem testatur. cum. capit. sequent.  
usque. q. sed obijcitur. de consecratione distinctione se-  
cunda. qui scelerate. xxiiii. quest. pri. odi. et precede.  
cap. non est putanda. et cap. scriptum. Et omnium  
desiderabilium suorum virtutum celestium promis-  
sorum. que habuimus. anima ecclesia: a diebus an-  
tiquis: in. secundum. primitiva. Psalms. lxv. Logitau-  
dies antiquos et cetera. Quoniam taderet populus eius: cor-  
dis affectus. In manu hostili demonum. Et non  
eret auxiliator: alius non moderat. Deus qui indi-  
gnatus propter peccata nolebat. Uiderunt eam ec-  
clesiam: hostes: demones: deriserunt sabbata eius:

sicut hodie deridemus iudeos cum eorum synago-  
gis et sacrificiis: quoniam eos ex misericordia toleremus. extra de iude. consuluit. et cetera. sicut. et cetera. et iudeos. Iterum viderunt eam hostes: sepe pro peccatis  
a paganis et hereticis vel schismaticis afflita est ec-  
clesia: et sue prenarrationis recordatur in confusio-  
nem suam: et tunc demones sabbata eius derident:  
quoniam eam a bonis feriare vel cum peccatis solenni-  
zare vident. vnde ps. xii. Qui tribulant me exulta-  
bunt si motus fuero. Teth interpretatur vita:  
quod ad hoc respicit. Gemens et conuersa est retro-  
sum. j. Iudeo enim dominus inducit tribulationem,  
ut peccator conuertatur et vivat: conuersio enim pec-  
catoris vera vita est. Ezech. xxxvii. de pe. dist. j. q. hoc  
idem. in prin. Peccatum peccavit iherusalem: pro-  
pterea instabilis facta est. Per diversa vita stare vir-  
tutis est: non stare vel cadere viri vel peccati. Ezech.  
j. Sta supra pedes tuos. l. disti. quid est. Peccatum  
peccavit ecclesia in membris suis aliqua heresi pol-  
luta peccatum infidelitatis peccat: ideoque instabilis  
vagatur: et nulla fidei soliditate fundatur que prius  
fundata erat supra firmam petram. Mat. xv. xx. di-  
stinct. in nouo: propter quod veri catholici spernunt  
eos. Item quodcumque peccatum facit hominem  
vagum et instabilem. Gen. iiiij. Sic itaque versi-  
cayn. Unde angeli vel viri sancti qui prius glorifi-  
ficabant eam despiciunt: ut tandem gemat pecca-  
tum suum: et redeat ad deum: et audiatur vocem mo-  
nentis post tergum. vnde Isa. xxx. Erunt aures tue  
audientes post tergum monentis. Inde maria con-  
uersa retrosum inuenit Jesum quem querebat prius:  
nec inueniebat. Joan. xx. ibi. conuerfa illa. vbi Aug.  
Quia prius conuersa corpore quod non erat putau-  
it: nunc corde conuersa quod erat agnouit. Sic et  
ecclesia in membris suis conuersa retrosum: inuen-  
it christum qui apud eam per peccatum mortuus  
erat sibi: resurrexisse a mortuis: qui vero increduli  
sunt: nec aspiciunt retrosum: usque hodie sicut cayn  
instabiles sunt: et portant confusionis sue signum:  
et in Babylonem id est in confusionem suam ten-  
dunt. Omnes qui glorificabant eam: ecclesiam: he-  
retici applaudentes: vel adulantes, vel angeli vel  
sancti uiri, spreuerunt eam: heresi vel schismate con-  
fusam: vel withis constitupratam. Ad literam hodie  
prelati mali et doctores uestiales ecclesie amicti: hy-  
pocriti qui populum beatificant et seducunt: iuxta il-  
lud. Isa. iiiij. cap. Popule meus: qui beatum te di-  
cunt: ipsi te decipiunt. et Isa. ix. Eterunt qui te bea-  
tificant populum istum seducentes: et qui beatifi-  
cantur precipitati. Ipsi ueraciter spernunt ecclesi-  
am, que eos exaltavit, quia necesse est quod propter  
ignominiam peccati, et prelati subditos et subdit-  
prelatos despiciant et spernant. j. quest. j. multi. iii.  
quest. vii. q. porro. versic. item Grego. Ipsa autem  
gemens: id est sic peccatum agnoscens, et conuersa  
est retrosum, ad deum: quem reliquerat. Conuer-  
fa inquam per penitentiam ad conuersationem ce-  
li unde exciderat, que autem sit uera conuersio: de  
penitentia distinctione. j. q. hoc idem. de penitentia  
distinctione. vii. nullus. Teth interpretatur bo-  
num. Psalmus. cxviii. Bonum mihi quia humiliasti me. Unde sequitur. Uide domine afflictionem  
meam. Bonum enim est peccatorem se cognoscere,  
et cum gemitu et penitentia exclamare. Uide dñe  
Sordes eius i. pedib. eius: non est recordata finis sui

Ecclesie  
pedes.

Pedes ecclesie doctores et prelati sunt: a quibus debet ecclesia portari. Exod. xxvii. Postebat Aaron iniurias filiarum Israel. Roma. xv. debemus firmiores imbecillitates infirmorum sustinere. Item Exo. xxviii. Postebat Aaron nomina filiorum Israel coram domino super vtrungs humerum ob recordationem. Si pedes deberent ducere ecclesiam per viam que christus est. Ioa. xiii. Ego sum via. sed sordibus scelerum inquinati sunt: et sic ecclesia non recordatur finis sui. i. christi: qui est finis ad iustitiam omni credenti. Roma. x. Augu. Ipse finis nostrorum desideriorum erit qui sine fine videbit: si ne fastidio amabitur, sine fatigione laudabitur. Ecclesia etiaz in pedibus. i. in affectibus sordes portat: qz in huius vite miseria nemo est qui sine squalore vitiorum incedat: saltem in pedibus quibus tangitur terra. Inde dominus pedes discipulorum lauit. Joan. xiiij. Ubi Orig. Prestandi sunt pedes. i. mentis affectus lauandi a Iesu: vt sint pedes nostri decori: et presertim quiz emulantes potiora bona. Esa. liij. viij. q. j. olim. Aug. ibi. sed est mundus totus. Joan. xiiij. Lotus vtiqz preter pedes: vel nisi pedes: quos habet opus lauare: homo enim in baptismate totus abluitur: non preter pedes, sed totus omnino: veruntamen quum rebus humanis postea innittitur: terra calcatur. Ipsi igitur humani affectus sine quibus in hac mortalitate non vivuntur: quasi pedes sunt: vbi et humanis rebus afficiuntur. Unde si dixerimus quia peccatum non habemus: nos ipsos seducimus. i. Joan. j. de pen. dist. iiij. si enim. Si autem confiteamur peccata nostra: qui pedes discipulorum lauit: nobis peccata dimittet vslqz ad pedes quibus conuersamur in terra. Item Orige. Impossibile autem puto non contaminari extrema anime et infra eius, quaqz quoad homines perfectus quis esse putetur, plurimi autem et post baptismuz replentur puluere scelerum vslqz ad verticem qui vero legitimi discipuli christi sunt: erga solos pedes indigent lauatione. Item apostolis ait dominus. Executite puluerem de pedibus vestris. Luc. x. et Mat. x. vbi Beda. Per pedes ipsum opus et incessus predicationis significatur: puluis vero quo asperguntur: terrene levitas est cogitationis, a qua ipsi summi doctores immunes esse nequeunt. Pedes autem christus discipulorum idcirco lauit: ut et pulchri essent et mundi: et sic per totum mundum predicaturi discurrerent. De quibus dicitur Lanti. viij. qz pulchri gressus tui in calciamentis filia principis. Et alibi Ephe. vij. Calciati pedes in preparatione euangelij pacis. Sordes autem in pedibus sunt: vita reproba in predicatoribus: qz non recordantur finis sui iudicij futuri. vnde deponuntur vehementer in conspectu dei non habentes spiritum sanctum consolatorem qui alias consolari deberent: conuersi ergo et humiliati clament. vide domine tc. De pedibus autem speciosis euangelizantibus pacem. i. de bonus predicatoribus proficiensibus sibi et ecclesie. Esa. lij. qz pulchri supra montes pedes tc. viij. q. j. olim. De locis pedibus. de conse. dist. iiiij. quando. et c. si eos. ad fi. dist. De his pedibus. Abachuch vlti. Ereditetur diabolus ante pedes eius: quod tunc impletum est: quum ad pedes domini remissa sunt peccata. Abagdalene: et impletur quotidie quum peccator copungitur ad pedes predicatoris. Et dicuntur pedes domini predicatores: qz in eis dominus graditur et gestat.

vñ Beuf. xxvij. Qui appropinquant pedibus et saccipient de doctrina illius. Valde formidat hos pedes diabolus. Unde de pisce qui Tobiam voluit devorare dicit Tobia. v. Malpitare cepit ante pedes. Pisces ille diabolus significat. Tobias christum. Pedes predicatorum vel sacerdotes. Item ecclesia sancta in membris suis sordes habet in pedibus: sordes vitiorum: que celestis vite et pristine conuersationis in sui principio candorez perdidit. vnde dicuntur ei. Consurge Hierusalem: excutere de puluere. Esa. lij. Ecclesia que hodie intantum intendit terris actibus. i. pompis mondani, et deliciis: sordes necesse est ut habeat in pedibus. i. affectibus et actibus. vnde ps. xlviij. Humiliata est in puluere anima nostra. Ab his quotidie lauandi sunt pedes: ne contingat quod sequitur. Oblita est (alias non est recordata) finis sui. Deposita est vehementer: non habens consolatorem. Sed dicat ecclesia captiuam. Vide domine afflictionem meam: ut miserearis: non iniuriam aut peccatum: ut dannes, sed afflictionem: ut liberes. Quoniam erekta est inimicus: diabolus tibi imputans: tibi insultans: quasi non possis nos liberare. vnde Banid ps. iiij. Multo dicunt anime mee: non est salus ipsi in deo eius. Ioth interpretatur principium malorum. s. qz vidit deus gentes ingressas ad sanctuarium suum: quasi hec est precipua causa malorum. Ab anum suam: operationez suggestionis. Misit hostis diabolus. Ad omnia desiderabilia eius: ecclesie sacerdotium, regnum, sanctas actiones: fidem: spem: baptisma: corpus christi et ceteras virtutes. Quia vidit dominus gentes. scz carnales. ps. lxxvij. Deus venerunt gentes in hereditatem tuam tc. Uel virtus vel sacerdotes carnaliter viventes: et sacerdotium quantum in eis est. j. q. j. quida. ad fi. polluentes. Ingressas in sanctuarium suum: animam: ecclesiam. Exod. xv. Sanctuarium tuum dñe tc. de quibus preceperas ne intrarent sanctuarium tuum: ecclesiam tuam. Exod. xxi. Sacerdos in quo fuerit macula non accedat offerre. xliv. dist. hinc etenim. j. q. j. sacerdotes. Ab anum suam tc. Diabolus audacter manum mittit ad anime desiderabilia et austert virtutum ornamenta: fidem: spem: charitatem: discretionem tc. quod iustus iudei fieri permittit: quia videt gentes: scilicet prauas suggestiones: vidit et cogitationes et voluptates in sanctuarium ecclesie vel anime introire: que debuit ostium mentis claudere: et in cubiculo patrem orare. Mat. vij. vbi August. Per cubicula nostra sunt intelligenda corda nostra: de quibus dicitur in ps. iiiij. Quae dicitis in cordibus vestris et in cubi. vest. compungimini tc. Ostium est carnalis sensus: foris sunt omnia temporalia que per sensum cogitationes nostras penetrant: et turba variorumphantasmatum orantibus obstrepet. In ingredientibus autem gentibus: pudicitia corruptitur: abstinentia eueritur: et princeps coquorum muros anime id est virtutes euertere conatur. xlviij. distinc. s. j. Sic vindictam omnibus bonis suis animam sine consolatore relinquit: sicut legitur Luce decimo. de vulnerato a latronibus spoliato et in uniuero relicto. Contra tales d. ps. lxxvij. Tradidit in aptitudinem virtutem eorum et pulchritudinem eorum in manus inimici. Item hostis antiquus ad desiderabilia ecclesie manum mittit. in membris ipsius fidem corruptens: corpus et sanguinem dominii indigne contrectari

trectari suggesterens, uasa preciosa, i. uoes christi quasi lupus deuultans. Et causa tanti mali redditur: quia gentes carnem amantes, quasi preputium retinentes, et christi circumcisionem non habentes, ministri altaris constituntur. Hier. ix. Uisitabo super omnes qui attonsi sunt in comam habitantes in deserto. Iste sunt clerici et religiosi habitantes in ecclesia solitari in oratione vel in claustro: qz quasi omnes habent preputium proprietatis proprie voluntatis et voluptatis, more incircumcisorum viventes spiritualiter laicorum: de qua circuncisione spirituali Beutero. x. Circuncidite preputia cordis. et Act. vii. etiam incircumcis cordibus et auribus. et Hier. iiiij. Circumcidimini domino, et austere preputia cordium vestrorum. Laph interpretatur manus: de qua dictum est: supra proxime. Abanu suam: ex cuius tactu clamat vox prophete. Omnis populus eius gemens: ecclesia angustia tribulationis vitiorum et tentationum: maxime isto tempore carnali et hypocritali. Querens panem: delectationis carnis: de quo pane dixi supra in c. iiij. in oratione Hier. recordare: super verbo: et saturerum panibus: non panem verbi dei. Adatf. iiiij. Luce. iiiij. Beuter. viij. Non in solo pane vivit homo. et vbi Rabanus. Testimonium autem hoc ex Beutero. sumptum est viij. c. ergo si quis non vescitur verbo dei: iste non vivit: quia sicut corpus non vivit sine terreno cibo: ita anima vivere non potest sine verbo dei. Procedere autem verbum dei de ore dicitur: quum voluntatem suam per scripturam testimonial revelat. Be ista fame verbi dei. viij. quest. i. audacter. Bederunt queqz preciosa: celestia pro terrenis: virtutes pro vitis: pro cibo: voluptate carnali: ad refocillandas non satiandam animaz animalitate. Ber. Nec animus vanitate, nec voluptate corpus aliquando satiat. Unde Osee. iiiij. Fornicati sunt: et non cessauerunt. Ubi Hierony. Voluptas insatiabilis est: habita irritat, famem non saturitatem parit. Aug. De lectatio presens non satiat: preterita non deleat: futura cruciat. Idem. Hoc enim est voluptas fornicationis: sed perpetua est pena fornicatoris: quantuz enim beata Maria virgo purissima morabitur in celo: tantum anima fornicatoris torquebitur in inferno. Quia autem anima frequenter ponatur pro animalitate et sensualitate. Actuum. xx. Non facio animam meam preciosorem quam me. Ioa. vij. Et qui perdidit animam suam. et. Aude domine: per compassionem. Vox ecclesie vitis tribulate. Facturam tuam: non iniquitatem meam: ut perdas me: quoniam facta sum vilis peccato. Vilis efficitur ecclesia quum crescente numero malorum: non summa petit et celestia: sed infima et terrena. Hier. iiij. Quia vallis facta es nimis iterans vias tuas. Seneca. Si scirez deos ignoscituros et homines ignoraturos: adhuc dignarer peccare. Ambro. Hoc enim homo ubi grandis et preciosus es. Uilem te terra monstrat: sed preciosum te faciet imago, quid enim tam preciosus quam imago dei: quam timens: homo iure vocaris: hominis vero nomen amittis: quum eadem neglecta in vita cadis. Lamech disciplina vel contrito interpretatur, quod enim propheta luget: alijs disciplina est: et contrito cordis: ut lugeant sancti simili modo. O vos omnes sancti: qui transitis per viam, celeriter: non habentes hic manentem ciuitatem. Hebre. x. Nam christum. Ioa. viiiij. Ego sum via veritas. Attende, compatiendi corde. Et vide-

te charitatis intentionem. Si est dolor tc. iij. Corinth. xj. Quis infirmatur: et ego non infirmor? quis scandalizatur: et ego non furor? Conqueritur ecclesia vel anima preuaricatrix. Sicut dolor meus: pro terrenis celestia perdi: quoniam vindemiauit me bonis virtutum: ut locutus est dominus: qui non meritatur: per prophetas: in die furoris sui iudicij qz exacerbavit eum. O vos omnes tc. Ecclesia que parit et generat et nutrit et lactat: pro omnibus contristatur: teneros lactat: aueros reuocat: pigros expectat: precipites ut preuideant castigat: ne quem hostis extra castra inueniat: dum ipsa ordinato agmine ad patriam festinat. Vident dolorem meum. Filios educare volui, et educere de miseria exilio; et perducere ad gaudia celi: sed multi errant: multi exasperant: multi languent: pauci sunt qui venire queant: pro omnibus lugeo: pro omnibus vror: vident ergo si est dolor sicut dolor meus. Tendite oculum ad extremi iudicij diem: de quo ps. vi. et. xxxvij. Domine in furore tuo arguas me: quando redcet vinculum secundum opera sua. Item O vos omnes tc. Pascasius. Ecclesia in membris et filiis pregrauita vitiis: non tam omnino exectata: videns bonus filios ad patriam festinantes per viam virtutis: cum ingenti merore exclamat. O vos omnes tc. vident quibus passionibus subiaceam: quoniam vindemiauit me dominus: in filiis bona virtutis iusto iudicio abstulit: quibus me quasi sponsam decorauit: in die furoris sui exacerbatus malis filiorum meorum. Vos ergo filii qui transitis per viam idest qui presentem despiciatis vitam: tendentes in viam veram: que christus est: vident si est dolor: sicut dolor meus: celestia amisi in quibusdam filiis, thesaurizani mihi iram. Roma. iij. ibi. Thesaurizas tibi iram tc. pro eis in die iudicij: et grauor malis in eis: non vobiscum possum festinare ad gaudia celi. Hali etiam filii qui pretergrediuntur viam mandatorum dei: iuxta illud. Psals. cxvij. viam mandatorum tuorum cucurri tc. vindemiant bonis racemis vienam: ecclesiam, que est vinea domini Sabaoth. Esa. v. et paucos bonos ibi racemos dimittunt. vnde et sponsus christi pro ea conqueritur, dicens Adichee. vij. Ne mihi, quia factus sum sicut qui colligit spicam in mense, et sicut racemus in vindemiam tc. xvij. quest. vij. et hec diximus. Idem interpretatur ex ipsis, scilicet donis spiritus sancti eruditur ecclesia. De excelso: alto consilio diuino. Psals. cij. Prosperit de excelso sancto suo tc. Missit ignem, spiritus sancti. Actuum. ii. Apparuerunt dispergente lingue tamquam ignis. Luce. vij. Ignem veni mittere tc. Hic ignis sanctus vires non comburens, spirituales viros illuminat ad cognitionem veritatis, inflammat ad amorem bonitatis, et confirmat ad tolerantiam aduersitatis. vnde Ecclesiast. xluij. Tripliciter sol exurens montes idest Christus perfectos viros igne spiritus sancti: illuminando rationem, accendendo voluntatem: corroborando infirmitatem. De excelso idest a patre. Ioa. xv. quem ego mittam vobis a patre. Iste sunt illi tres panes quos petit homo amicus a Christo amico. Luce vndecimo. Deficit ratio per ignorantiam veritatis, languet uoluntas per inediem affectionis, infirmatur caro per inopiam fortitudinis. Nam et ratio minus intelligit quod agendum sunt, et uoluntas minus diligat intellecta, et adhuc corpore quod corrupit agrauat animam. Sap. ix. ut non quecumque uolumus illa facia,

mus. Tres ergo, panes sunt, veritas, charitas: fortitudo. Commoda ergo christe amice tres panes mis hi, et intelligam, diligam, faciam voluntatem tuam, sic enim vivitur, et in talibus vita spiritus mei, sum Bern. hec per te christe missus dabit spiritus sanctus?

Sicut autem pater excellus propter authoritatem principij: quod ipse a nullo. Alio persone, scilicet filius et spiritus sanctus existunt ab eo, nec propter hoc ponitur ordo dignitatis in trinitate: ut pater sit maior filio: ut mentitur Arius, seu spiritus sancto, ut mensintur Bonatiste, assertentes minorem patrem filium: et minorem filio spiritum sanctum. xxiiij. q. iij. quidam vero donatiste, et vero boetiani, sed est ibi ordo nature, sicut ait Aug. qui ordo non ponit gradum in personis summi essentiam: sed summi proprietates personales: quibus persone adiuicem distinguuntur, ut persona patris sit que a nullo est, et a qua sunt alie persone, et sumus hoc dicitur pater excellus: non tamen filius vel spiritus sanctus est inferior eo, quam omnimoda equalitas et coeternitas est in personis diuinis: nec alter est alteri prior tempore, vel dignitate, extra de summa. tri. c. h. Ossibus meis, scilicet apostolis fortioribus. Ossa dicuntur apostoli propter sustentationem et rectificationem corporis, et sunt dura et secia, tales igitur extiterunt apostoli: super quos fundavit dominus ecclesiam suam. xxi. dist. in novo. extra de elec. fundamenta. lib. vi. j. Reg. ii. Posuit super eos orbem. Job. xxx. Ubi eras quando ponebas fundamenta terre id est ecclesie: que firma est fundata supra christum? Adat. xvij. xix. dist. ita dominus. Fundamenta apostolos, precepit fundamenta, quos tandem lapides preciosos posuit in ecclesie fundamento: per hos sustentatur et rectificatur corpus ecclesie: sustentatur meritis et intercessionibus: rectificatur fide et moribus. Huius etiam extiterunt per tolerantiam: iuxta illud. ps. xxvij. Unus ex his non conteretur. Grego. Occidi posunt: flecti nequeunt. Sicut etiam per temperantiam. ii. ad Corinth. x. In carne ambulantes non sumus carne militamus. Item misit ignem, diuinam vindictam, de qua Job. i. Ignis dei descendit de celo et c. i. iij. Reg. i. descendit ignis et xxvij. q. iij. q. christus, et c. ea vindicta. Ignem inquam, aereas potestates, quod de ore eorum lampades procedunt sicut tenebris ignis acescere: halitus eorum prunas ardere faciunt, et flamma de ore eorum egreditur. Job. xlj. In ossibus meis: ut fortia, scilicet prelatos interius exteriusque affligant, et sic erudiantur qui deum blandientem audire noluerunt. Unde addit. Et erudit me. Esa. xxvij. Uxatio dabit intellectum auditui. Expandit rete pedibus meis, ne post voluptates et desideria vana usque ad finem vite irem. Conuertit me retrosum: ne per angustias et tribulationes vadam. Posuit me desolata. Amos. iii. Tantummodo vos cognoui ex oibus cognitionibus terre: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. Item ecclesia collecta de iudeis et gentibus dicit. De excelso misit ignem et c. spiritum sanctum: sum quod corroboratur ecclesia virtutibus: et eruditur diuinatus: ne ultra idolis seruat: vel mundi delicias querat, casta vivat: casta timeat: et ex ipsis erubescat vitiis quibus servierat. Roma. vi. ibi. Quem ergo fructum habuistis tunc in illis, in quibus nunc erubescitis? de pen. dist. j. quem penitet. Expandit illius rete scilicet predicationis. Luke. v. Lauabant retia: et iterum. Laxate retia vestra in capturam. Beda. Piscatores sunt predicatorum ecclesie et doctores: qui nos per rete fidei comprehendunt.

et quasi litora, sic terre vincenti adueniunt. Sed hec retia modo laxatur in capturam: modo lota pli cantur: quod non omne tempus est habile doctrine: sed nunc exercenda est lingua doctoris: nunc sibimet cura gerenda. Ibi etiam Amb. Que sunt apostolorum que laxari iubentur retia: nisi verborum complexiones: et quasi quidam orationis simus: et disputationis recessus: qui eos quos ceperint non amittant? Et bene apostolica instrumenta piscandi retia sunt, que non captos perimunt sed reseruant: et fluctuantes de infinis ad superna traducunt. Unde et retia piscatorum: sunt eloquia predicatorum: de fide et moribus et diversis authoritatibus virtutis testamenti complexa. Abachuc. i. Facies hominis quasi pisces maris. Bene ergo expanditur rete predicationis, ne ecclesia vadat post vanitates errorum et concupiscentias. Pedibus meis: voluntatibus: prauis affectibus. Conuertit me retrosum: de virtutis ad virtutes, de infidelitate ad fidem. Retrosum: ut audirem vocem post tergum monentis. Esa. xxx. Conuertit etiam me retrosum: ut post ipsum irem: et non perirem. Hoc rete apostolis et viris apostolicis est commissum: ut de mari huius mundi pisces homines extrahant. Luce quinto. Pedibus. Psalms. cxvij. Ab omni via mala prohibui pedes meos. Posuit me desolatam: terreno solatio: et presentis vite dolore, et desiderio future. unde. ps. xlj. Fuerunt mihi lacryme et c. Lota die: omni tempore. Herore confectam: dolore scilicet presentium tribulationum: et amore futurorum bonorum. Et tanto fortius merore confecta: pro filiis plagit ecclesia: et presentis vite consolationem non recipit: quanto verius in eis per vanam desideria peruerse considerat aberrasse. Unde ad Rom. vi. Sicut exhibuisti mea vestra et c. xlvi. distin. omnes. Num semper num interpretatur. Deinde. xxvij. pronocatur dominus ad vindictam. in Lanti. Audite. Si acero ut fulgur gladium meum. Vigilauit: quasi vindictam: punit que dormire videbatur. Jugum: de quo xx. c. Hiero. Conteram iugum eius de collo tuo: supponendum mihi. Iniquitatum mearum: que ex me sunt. ps. l. Quoniam iniquitatem meam ego cognosco. In manu eius in retributione domini. Jugum ecclesie vigilat in manu domini: que se sceleribus suis membris subdidit: nisi quotidie penitendo, ponat ea coram oculis suis. unde. ps. Et peccatum meum contra me est semper. de pen. distin. j. et venit. Voluit enim David vigilare, et peccata fletibus abluere, ne vigilaret iugum eorum in manu domini. unde dixit. Anerte faciem tuam a peccatis meis. q. d. vi. in manibus tuis vigilat, sed ut ego pro peccata mea vigilat: et fletibus purgem: ne conuolutas iniquitates imponas collo meo: nec me des in manu de qua non potero surgere. Itē dñs ecclia temptationibus quatitur: vigilat in manu domini iugum iniquitatis eius: et hostibus tam visibilibus quam inuisibilibus subiicitur: amissis monili bus quod sibi dederat in ornamenti sponsus: unde ingebili vinculo: tandem suffocado: sicut laqueus Iude. de pe. disti. iij. scelerat. Collo meo: tandem graue pōdus. Esa. iii. Quia filies ioniae in ecclia: ambulauerunt extento collo auferenda esse oia ornamenta dicit: et inter cetera: torquens et monilia. Torques in pectus pedestes: intelligentia metis demonstrat. Aldo monilia: oia ornamenta spūlia significat: quod amissis viri ecclesiastici mulierib[us] affectu ambulant extento collo

collo: et nutibus oculo: us loquuntur: et plaudentes  
 manibus et pedibus composito gradu incedunt, se  
 culi gloriam sectantes, contra illud. xl. dist. clericus.  
 et. q. vlt. Jure ergo iugo iniuitatum premitur, qui  
 tantis ornamenti virtutum spoliatur. unde conuo-  
 lute iniuitates, vinculo insolubili planguntur: et is-  
 posite collo eius quibus quedam membra eius sus-  
 focantur: sicut Judam se laqueo suspendisse legim?  
 de pen. dist. iiij. iudas. Unde addit ecclesia. Infirmas-  
 tas est virtus mea, ut non possunt resistere. ps. xxx. In-  
 firmata est in paupertate virtus mea. Dedit me dñs,  
 dari pmsit. xxij. q. iiiij. q. vasis. iusto iudicio dei. In  
 manu diaboli. Be qua non potero surgere, per me.  
 unde non adiiciet ut resurgat virgo filia Israel. In-  
 firmata est in qua virtus mea, q. impij traduntur in  
 eternum: ubi vermis eorum non moritur, et ignis non  
 extinguitur. Esa. vlt. Mat. ix. vbi Chryso. Non de-  
 sensibili verme hoc dicit, sed verme conscientia vo-  
 cat mordentem animam: q. sit non operata bonum: vnu-  
 quisq; enim suispius accusator fiet, rememorans q.  
 gessit in vita mortali: et sic eorum vermis immorta-  
 lis permanet. Sicut superior sententia que Adem  
 intitulatur. i. ex ipisis, que scilicet dñs misit de celo,  
 conuertit eam ad penitentiam ita ex iugo iniuita-  
 tum eius. Num quod sempiternu interpretatur, im-  
 pegit in interitu: ut iusto dei iudicio km impenites  
 cor suu sempiternu incurrat supplicium: non q. ec-  
 clesia ad vitam predestinata. xxij. q. iiiij. obtineri, cu  
 c. le. his tradatur supplicijs: sed que in mebris suis  
 accidunt imputat sibi ac plangit. Jugum etiam  
 iniuitatis est dormire in nequicie temporis, secure  
 et impune quiescere: sed vigilat inq; rc. Unde Hier-  
 rej. Virgam vigilantem ego video, cui dñs. Vigila-  
 bo ego super verbo meo: ut faciat illud. Nobis eni  
 torquentibus, peccata latent: sed in manu dñi vigi-  
 lat: dum nos ad vindictam iuste retributionis accu-  
 sant. vii Gen. iiiij. Vox sanguinis tui clamat ad me  
 de terra. Job dicit ad dominum. xij. c. Signasti qsi  
 in sacculo peccata mea. Osee. viij. Colligata est ini-  
 quitas effraim: ad similitudinem pecunie: q. postq;  
 numerata est: ligatur in sacculo et signatur. Et con-  
 uolute sunt: quasi pondus ad primendum. Et im-  
 posite collo meo: pro torque aurea: funiculo iniui-  
 tatis circundantur. unde Proverb. v. c. Iniuita-  
 tes sue capiunt impium: et funibus peccatorum suorum  
 constringitur. Samuech adiutoriorum interpretat:  
 sez dei qd quasi hodie propter peccata nimia subla-  
 tu est. Abstulit dñs oes magnificos meos: non dei:  
 de quibus depositus potentes de sede. Lue. j. His d  
 medio mei iusto iudicio. Vocavit aduersus me tps:  
 qui dum distulerat. i. tpe accepto affligat me: q. non  
 punit ante pmi: et expectat post pmi. ps. lxij. Eu  
 accepero tps: ego iusticias iudicabo. Ber. Quid de  
 iniustiis cum iusticie indicabatur? Sed hoc ideo:  
 q. quasi pannus menstruate omnes iusticie nostre.  
 Esa. lxij. vt conterat electos meos: non dei quos  
 ipse nouit. Joan. x. Lognosco oves meas. ps. ix. Lo-  
 gnosetur dominus indicia faciens. Ber. Qui nunc  
 ignoratur misericordiam querens electos prelatos:  
 vel qui videbantur virtutibus eminentiores: vel co-  
 natu mentis excellentes. Unde Esa. iiij. Aufert a hie-  
 rusalem validuz et fortem: et omne robur panis. ver-  
 bi dei scilicet: et omne robur aque: scilicet sapientie  
 salutaris. Eccl. xv. Fortem et virum bellatozem iu-  
 dicem et prophetam rc. et sicut fecisse in Hierusalem  
 legimus: sic hodie in ecclesia angeli clamat custodes